[image: image1.jpg]T T

| [T

T

L]

I _'Jjj |
T
B B
T
C T T
T T

i

[T 1T
I T T T TTTT
NLT T TTTTT TV
T T T T TTTT

T T T T T T T T T

o

e
[ T T T

i ] i |
| T O N O 5= e

[ T T T T~

T

[T

L] 1=E] =T

T

I

[

[ T TTT

~ L T T T

S

A

)

N

™

N

<

A

X

[}

(0
g

0
0

{

(

s

{

Российская  Федерация

          Ростовская  область

           г о р о д   Ш а х т ы
  ГОРОДСКАЯ ДУМА
                РЕШЕНИЕ № 485
                47-го  заседания городской Думы города  Шахты
Принято 26 декабря 2013 года

	Об утверждении «Положения о  Комиссии по рассмотрению материалов на присвоение звания «Почётный гражданин города Шахты»

В целях совершенствования деятельности в области наградной политики, упорядочения процедуры присвоения звания «Почетный гражданин города Шахты», в соответствии с  Положением о присвоении звания «Почетный гражданин города Шахты», утвержденным решением городской Думы города Шахты 23.04.2009 №569 городская Дума города Шахты
РЕШИЛА:
1. Утвердить «Положение о Комиссии по рассмотрению материалов на присвоение звания «Почётный гражданин города Шахты» согласно приложению.

2. Настоящее решение вступает в силу с даты его официального опубликования.
3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на комитет городской Думы по местному самоуправлению и молодежной политике        (Е.Н. Жадяев).
	 Мэр города Шахты

	Д. Станиславов

	Председатель городской Думы

26 декабря 2013 года
	И. Жукова

Разослано: Управлению муниципального правотворчества Министерства внутренней и информационной политики РО, Администрации города, Общественной палате г.Шахты, общему отделу Администрации, прокуратуре, СМИ, дело.

Приложение
к решению городской Думы города Шахты

«Об утверждении «Положения о  Комиссии по
рассмотрению материалов на присвоение звания
 «Почётный гражданин города Шахты»
Положение о Комиссии по рассмотрению материалов

на присвоение звания «Почетный гражданин города Шахты»
Статья 1. Общие положения
1. Настоящее «Положение о Комиссии по рассмотрению материалов на присвоение звания «Почетный гражданин города Шахты» принято в целях регулирования порядка формирования и деятельности Комиссии по рассмотрению материалов на присвоение звания «Почётный гражданин города Шахты»  (далее ( Комиссия).
2. Комиссия по рассмотрению материалов на присвоение звания «Почётный гражданин города Шахты»  (далее ( Комиссия) образуется для рассмотрения ходатайств и отбора кандидатур на присвоение звания «Почетный гражданин города Шахты». Комиссия осуществляет свои полномочия на общественных началах.
3. В своей деятельности комиссия руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральными законами, иными правовыми актами Российской Федерации, Положением о присвоении звания «Почётный гражданин города Шахты», а также настоящим Положением.
Статья 2.  Порядок формирования состава Комиссии

1. Комиссия состоит из 15 членов Комиссии.
2. Мэр города Шахты предлагает пяти гражданам, соответствующим требованиям части 10 настоящей  статьи, войти в состав Комиссии.

3. Председатель городской Думы предлагает пяти гражданам, соответствующим требованиям части 10 настоящей  статьи, войти в состав Комиссии.

4. Председатель Общественной палаты города Шахты предлагает пяти гражданам, соответствующим требованиям части 10 настоящей  статьи, и являющихся представителями общественных объединений и иных некоммерческих организаций, признанных деятелей культуры, литературы и искусства, представителей науки и образования, представителей деловых кругов города войти в состав Комиссии.
5. Граждане, получившие предложение войти в состав Комиссии, в течение десяти дней письменно уведомляют, соответственно, Мэра города Шахты, Председателя городской Думы, председателя Общественной палаты о своем согласии либо об отказе войти в состав Комиссии.
6. Мэр города Шахты в течение десяти дней со дня получения письменного согласия пяти граждан войти в состав Комиссии издает постановление Администрации города Шахты об утверждении их членами Комиссии.

7. Председатель городской Думы после получения письменного согласия пяти граждан войти в состав Комиссии вносит предложение по кандидатурам членов Комиссии на рассмотрение городской Думы.

Рассмотрение городской Думой города Шахты (далее – городская Дума) предложенных кандидатур членов Комиссии осуществляется в соответствии с Регламентом городской Думы и оформляется её решением.

8. Председатель Общественной палаты города Шахты после получения письменного согласия пяти граждан войти в состав Комиссии вносит предложение по кандидатурам членов Комиссии на рассмотрение Общественной палаты.

Рассмотрение Общественной палатой предложенных кандидатур членов Комиссии осуществляется в соответствии с Регламентом Общественной палаты и оформляется её решением.
9. Постановление Администрации города Шахты, решения городской Думы и Общественной палаты направляются в городскую Думу.
10. Гражданин не может быть членом Комиссии в случае:
1) признания его недееспособным или ограниченно дееспособным решением суда, вступившим в законную силу;

2) наличия у него неснятой или непогашенной судимости в установленном федеральным законом порядке.

Статья 3. Изменение состава Комиссии
1. Изменение состава Комиссии осуществляется в случае досрочного прекращения полномочий члена Комиссии.

2. Полномочия члена Комиссии прекращаются досрочно в следующих случаях:

1) подача членом Комиссии письменного заявления о прекращении своих полномочий в утвердивший его орган;

2) внесение изменений в постановление Администрации города Шахты, решения городской Думы  или Общественной палаты в отношении утвержденных ими членов Комиссии;
3)  вступление в законную силу обвинительного приговора суда в отношении члена Комиссии;

4) признание члена Комиссии решением суда, вступившим в законную силу, недееспособным, ограниченно дееспособным, безвестно отсутствующим или умершим;

5) смерть члена Комиссии.

3. Включение в состав Комиссии нового члена Комиссии вместо досрочно прекратившего полномочия члена Комиссии осуществляется в порядке, установленном для формирования состава Комиссии.

Статья 4. Функции Комиссии

1. Комиссия осуществляет следующие функции:

1) рассматривает внесенные в городскую Думу ходатайства о присвоении звания «Почетный гражданин города Шахты»;

2) осуществляет анализ материалов, направленных с ходатайствами о присвоении звания «Почетный гражданин города Шахты»;

3) принимает решения об отборе представленных кандидатур на присвоение звания «Почетный гражданин города Шахты»;

4) направляет в городскую Думу представления о присвоении гражданам звания «Почетный гражданин города Шахты».
Статья 5. Права Комиссии

1. Комиссия для осуществления своих функций имеет право:

1) запрашивать от органов местного самоуправления, организаций и должностных лиц необходимые для своей деятельности материалы и документы по вопросам, отнесенным к ее компетенции;
2) приглашать должностных лиц органов местного самоуправления по вопросам, относящимся к компетенции Комиссии для полной и объективной оценки заслуг представляемого к присвоению звания «Почетный гражданин города Шахты»;
3) создавать рабочие группы из числа членов Комиссии, ведущих ученых и специалистов, представителей общественных организаций для решения вопросов, входящих в компетенцию Комиссии.
Статья 6. Первое заседание Комиссии

1. Комиссия собирается на свое первое заседание не позднее чем через пятнадцать дней со дня поступления документов об утверждении правомочного состава Комиссии.

Первое заседание Комиссии созывает Председатель городской Думы.

2. Первое заседание Комиссии открывает и ведет до избрания её председателя старейший по возрасту член Комиссии.

3. Кандидатуру председателя Комиссии на заседании Комиссии вносит председатель городской Думы.
Статья 7. Организация деятельности Комиссии

1. Комиссия  образуется в составе председателя, заместителя председателя, и членов Комиссии на неопределенный срок.
2. Председатель Комиссии и его заместитель избираются членами Комиссии простым большинством голосов от числа присутствующих на заседании.
3. Руководство работой Комиссии осуществляет ее председатель, а в его отсутствие ( заместитель председателя. Члены Комиссии осуществляют работу на общественных началах.
4. Секретарем Комиссии является сотрудник организационно-правового отдела аппарата городской Думы. Секретарь Комиссии не является членом Комиссии.
5. Секретарь Комиссии ведет протокол заседания Комиссии, организует учет поступивших в Комиссию документов, приглашает членов Комиссии на ее заседание.
Статья 8. Порядок осуществления деятельности Комиссии
1. Заседания Комиссии проводятся по мере необходимости с мая по июль каждого календарного года.
2. Председатель Комиссии осуществляет общее руководство работой Комиссии, утверждает повестку дня, проводит заседание, распределяет обязанности между членами Комиссии, подписывает решения и протоколы заседания Комиссии.

3. Комиссия вправе принимать решения, если на ее заседании присутствует не менее половины от общего количества членов Комиссии. Заседание Комиссии считается правомочным, если на нем присутствует более половины ее членов.

4. Решения Комиссии принимаются большинством голосов от присутствующих на заседании членов Комиссии путем открытого голосования.

5. В случае равенства голосов голос председателя Комиссии является решающим.

6. Решения Комиссии оформляются протоколом, который подписывается председателем или его заместителем, председательствующим на заседании, и секретарем Комиссии.
Верно:

Управляющий делами

городской Думы

С. Фандеев